Anschaffungskosten bewertet 487.507 391.838
Erfolgswirksam zum fair value
bewertet - designiert 104.827

Handelspassiva Held for trading
Erfolgswirksam zum fair value
bewertet 82.010 82.010

Negative Marktwerte aus derivativen
Finanzinstrumenten (Bankbuch) Held for trading

Erfolgswirksam zum fair value
bewertet 378.484 378.484

Nachrangige Verbindlichkeiten
Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet 425.778 425.778

Finanzielle Verbindlichkeiten - gesamt

9.908.704 9.917.861

15 Beilage V

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswirkungen der Veränderung der Vermögenswerte für Klassifizie-

rung und Bewertung, ohne Berücksichtigung von Wertminderungen für von IFRS 9 betroffenen bilanziellen und außerbi-

lanziellen Positionen von IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf IFRS 9 zum 1. Jänner 2018.

Überleitung der Buchwerte finanzieller Vermögensgegenstände basierend auf ihren Bewertungskategorien:

Finanzielle Vermögenswerte

EUR Tsd.

Buchwert
IAS 39

31.12.2017 Umgliederung Bewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

Barreserve 1.813.951

1.813.951

Forderungen an Kreditinstitute (netto) 1.703.912 -516 -14 1.703.382
Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum fair value
bewertet

-516

Forderungen an Kunden (netto) 4.752.381 -163.743 647 4.589.286
Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum fair value
bewertet

-163.743

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Held to maturity

316.104 -316.104

0

Hievon Umgliederung zu Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

-300.201

Hievon Umgliederung zu Erfolgsneutral zum fair value
bewertet

-15.902

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

1.405.801 -31.046 1.374.755

Hievon Umgliederung von Held to maturity

300.201

Hievon Umgliederung von Available for sale

1.105.599

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet - gesamt 8.586.348 925.438 -30.412 9.481.374

Erfolgswirksam zum fair value bewertet

Handelsaktiva 69.167

69.167

Forderungen an Kreditinstitute (brutto) - Erfolgswirksam zum
fair value bewertet - verpflichtend

0 516 6 522

Hievon Umgliederung von Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

516

Forderungen an Kunden (brutto) 0 163.743 4.135 167.877
Hievon Umgliederung von Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

163.743

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere - Erfolgswirksam zum fair value bewertet
- verpflichtend

7.270 0 7.270

Hievon Umgliederung von Available for sale

7.270

Aktien und nicht festverzinsliche Wertpapiere - Erfolgswirksam
zum fair value bewertet - verpflichtend

39.796 0 39.796

Hievon Umgliederung von Available for sale

39.796

Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten
(Bankbuch)

98.575

98.575

Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 167.742 211.324 4.141 383.207

Erfolgsneutral zum fair value bewertet

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Available for sale

1.487.093 -1.487.093

0

Hievon Umgliederung zu Erfolgsneutral zum fair value
bewertet

-374.224

Hievon Umgliederung zu Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

-1.105.599

Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum fair value
bewertet

-7.270

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Erfolgsneutral zum fair value bewertet

390.126 103 390.230

Hievon Umgliederung von Available for sale

374.224

[…]

IAS 39

31.12.2017 Umgliederung Bewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Aktien und nicht festverzinsliche Wertpapiere Available for sale  39.796 -39.796

0

Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum fair value
bewertet

-39.796

Beteiligungen Available for sale  43.222 -43.222

0
Hievon Umgliederung zu Erfolgsneutral zum fair value
bewertet

-43.222

Beteiligungen Erfolgsneutral zum fair value bewertet
- designiert

43.222

43.222

Hievon Umgliederung von Available for sale

43.222

Erfolgsneutral zum fair value bewertet - gesamt 1.570.110 -1.136.762 103 433.452
Finanzielle Vermögenswerte gesamt 10.324.200 0 -26.167 10.298.033

Die Spalte Bewertung beinhaltet Effekte aus Neubewertungen und Wertminderungen.

Überleitung der Buchwerte finanzieller Verbindlichkeiten basierend auf ihren Bewertungskategorien:

Finanzielle Verbindlichkeiten

EUR Tsd.

Buchwert
IAS 39

31.12.2017 Umgliederung Bewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.743.551

2.743.551

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 5.791.374

5.791.374
Verbriefte Verbindlichkeiten 487.507 -95.670

391.838

Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum fair value
bewertet

-95.670

Nachrangkapital 425.778

425.778
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet - gesamt 9.448.210 -95.670 0 9.352.541

Erfolgswirksam zum fair value bewertet

Verbriefte Verbindlichkeiten Erfolgswirksam zum fair value
bewertet - designiert

0 95.670 9.158 104.827

Hievon Umgliederung von Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

95.670

Handelspassiva 82.010

82.010
Derivative Instrumente Bankbuch 378.484

378.484

Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 460.493 95.670 9.158 565.320
Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 9.908.704 0 9.158 9.917.861

Bei der Erstanwendung von IFRS 9 wurden fair value bewertete Wertpapiere in die Kategorie zu fortgeführten Anschaf-

fungskosten bewertet umklassifiziert. Der fair value dieser Wertpapiere beträgt zum Stichtag 31. Dezember 2018

EUR 1.065.313 Tsd. Der Verlust aus der Veränderung des fair value, der ohne Reklassifizierung erfasst worden wäre

beträgt EUR 21.061 Tsd.

17 Beilage V

Wertminderung

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswirkungen der Änderung der Wertminderungen für bilanzielle und

außerbilanzielle Positionen, die von IFRS 9 betroffen sind.

EUR Tsd.

Risikovorsorge
IAS 39

31.12.2017 Umbuchung Bewertung

Risikovorsorge
IFRS 9

01.01.2018
Zu fortgeführte Anschaffungskosten bewertet

Forderungen an Kunden 57.944 -9.424 -647 47.872
Forderungen an Kreditinstitute 0 0 14 14
Finanzinvestitionen - Schuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere

0 0 681 681

Erfolgsneutral zum fair value bewertet

Finanzinvestitionen - Schuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere

0 0 72 72

Außerbilanzielle Verpflichtungen - Kreditzusagen
und Finanzgarantien

4.212 -17 83 4.278

Summe der Risikovorsorgen und
außerbilanziellen Verpflichtungen 62.156 -9.441 201 52.916

Latente Steuern

Die folgende Tabelle zeigt die Effekte von IFRS 9 auf die Buchwerte latenter Ertragsteueransprüche und latenter

Ertragsteuerverpflichtungen.

EUR Tsd.

Buchwert
IAS 39

31.12.2017

Effekt auf
Gewinn-

rücklagen

Effekt auf
OCI-

Rücklagen

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Latente Ertragsteueransprüche 45.917 4.815 6.454 57.186
Latente Ertragsteuerverpflichtungen 1.151 2.310 18 3.479

Aufgliederung der Erstanwendungseffekte

EUR Tsd.  G
ew

in
n

rü
ck

la
g

en

 F
ai

r
va

lu
e

R
ü

ck
la

g
e

 R
ü

ck
la

g
e

fü
r

ei
g

en
es

 K

re
d

it
ri

si
ko

 E
ig

en
ka

p
it

al
 o

h
n

e
n

ic
h

t
 b

eh
er

rs
ch

en
d

e
A

n
te

ile

 E
ig

en
ka

p
it

al

Anpassung aufgrund erstmaliger Anwendung
von IFRS 9

173.640 -204.449 4.359 -26.450 -26.450

   Forderungen an Kreditinstitute und Kunden -3.963 0 0 -3.963 -3.963
Risikovorsorge 6.930 54 0 6.984 6.984
Finanzinvestitionen 764 -211.804 0 -211.040 -211.040
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 16.253 -16.253 0 0 0
Beteiligungen 164.790 -164.790 0 0 0
Verbriefte Verbindlichkeiten -25.408 0 4.359 -21.049 -21.049
Hedging 14.274 188.344 0 202.618 202.618
Gesamt 173.640 -204.449 4.359 -26.450 -26.450

Beilage V   18

d) Anwendung von Schätzungen und Annahmen

Sämtliche im Rahmen der Bilanzierung und Bewertung nach IFRS notwendigen Annahmen, Schätzungen und Beurtei-

lungen erfolgen im Einklang mit dem jeweiligen Standard, werden fortlaufend neu bewertet und basieren auf historischen

Erfahrungen und weiteren Faktoren einschließlich Erwartungen hinsichtlich zukünftiger Ereignisse, die unter den gege-

benen Umständen vernünftig erscheinen. Diese Schätzungen und Annahmen haben Einfluss auf die in der Bilanz und

die in der Gesamtergebnisrechnung ausgewiesenen Beträge der Aktiva und Verbindlichkeiten sowie der Erträge und